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Bıı çalışmaııın amacı serbest :::aman ile eğitim kaınımlal'lm ve bımlar arasıııdaki ilişkinin önemini
açıklamak, konuya ilişkin diişiince ve uygulamalan ortaya koymaktı!'. Bıı cınlamda. 5erbes{ zaman Fe eğitim

konusuyla ilgili yerli ve yabancı literatür taranarak kanıı geniş bo.\'utuyla tarLı.şıfmışlır. Bunun netıcesinde

serbest :::aman ı'e eğitim kOlUdaruun önemine değinilmiş, gerekliliğı sorgulanmış ve nitelikli bir eğitim için
sattımuıcak katkılar gö::.den geçirilmişLir. Sonuç' olarak, serbe,)·t zaman bireye )'eni deneyimle kazandıracClk

ul'glılama a/anlarım o{uşturmaktadır. Serbest ::.aman ı'e e{;-itim birbirini ııite/eren iki ka i 'rame/ır.

Anairtar kelime/er: Serbest Zaman, EpJtim

ABSTRACT
The objective of this studı', is lo np/aın leisııre ıime and edueeılion concepts wilh tlıe imfJortance of

re/ations between them. and is to apper opinioııs aııd app/ications relaıed willı ıhis subjecr. For tlıis resOll,
domestic andforeign /iteratııre ıvas researlıedand discııssed )vide{ı'. In addition to this the importance ol/eisure
time and edııcatioıı subjects '·vere mentionec!, necessity of these were interrogated aııd the contributions for the
qualitF of education ıvere reviewed. In condusion leisııre time pl'Ovide the indiFidual new experiences hy
forming application areas. These tıvO col/cepts, leisııre time and edI/cation qua/itifics each other.
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GiRiş

Yirminci yüzyılda birçok etken eğitimi amaç ve işlevsel yönden değişime zorlamıştır. İnsan hakları.

bilim ve teknoloji alanındaki gelişmeler ve toplumun sosyo-ekonomik statüsündeki değişimler eğitimden

beklentilerin artmasına yol açmış ve geleneksel eğitime baskı yaparak eğitimi bırey yararına değişmeye

zorlamışlır. SerbeST zaman kavramı değişcn eğitim anlayışı içi nde önemli bir unsunı oluşnırmaktadır.

Eğitim yer ve zamanı beııi olmaksızın bireyde kalıcı olan davranış değişikliğidir.Bu anlayışla serbest zaman
örgün eğitim dışında da eğitimi doğrudanveya dolaylı olarak desteklemektedir. Diğer bir anlayışa göre ise
eğitim; bireyin bedensel, duygusal, dıişünsel ve sosyal yeteneklerinin kendi ve toplum ıçin en uygun şekilde

gelişim süreeidir. Özellikle bu oluşum içerisinde pozirif ve yapıcı davranışların oluşturduğu yaklaşımlannbir
süreç içinde ifade edilmesidir. Bu sürecin işlevliğinde serbest zaman kavramı anlayışının önemli bir yeri
vardır (Torkildsen,1 992).

Serbest zaman nitelik ve ııicelik bakımından sınıflandırılabilir. Aklın ve bedenin üstün manevi
halleri biçiminde; düşünmek. erdemli olmak, sevgi. heyecan ve bilgelik gibi niteliksel özeııiklerle ifade
edilir, aklın varllğmı kabul eder. Nicelik olarak ise ayları, haftaları ve saarleri ifade etmektedir(Ağaoğlu,

2002).

YÖNTEM

Serbest zaman ve eğitım. Türkiye'de henüz yeni gelişmckte olan bir alan olmakla bırlikre son
yıllarda bu alanda yapılan çalışmalarda artış gözlenmektedir. Fakat bu çabalar yeterli değildir. Bu çalışmada

serbest zaman ve eğitim alanındaki literatür vc araştırma bulguları taranarak tasnif edilmiş, calışma amaca
hizmet edebilecek şekilde değişik açılardan da değerlendirilıneye çalışılmıştır. Böylece, giderek gelişen ve
akademik bir disiplin olarak kabul gören "serbest zaman ve eğitim" kavramları çok yönlü tartışılarak alanla
ilgili bilgi ve birikime katkı sağlamak amaçlanmıştır.

TARTIŞMAVE SONUÇ

Serbest zaman ile eğitim birbiri ile ilişkili iki kavramdır (Kraus,! 971). Eğitiminin güçlü sa\1lJlUCUSU
olan Brightbill'e göre eğitim ve serbest zalllau bir daire içinde, aynlmaz bir yapıyı oluştı.ırur(Kelly,ı 990).
Herbart· a göre eğitim her türlü bilme, anlama, öğrerune ve algılamaya dayanır. Eğitim ve öğretimde bu
yollar izlenirken özgür katılımı ifade eden ve yaratıcı sonuçları olan serbest zaman insanları doğru

deneyimlerle besleyerek ahlaken sağlam karakterli ve erdemli kişiler olarak yeriştirir. Bu görüşü destekleyen
Tolstay'a göre de eğitimin temel ilkesi özgürlük olmalıdır. Eski Yunanlılarda (M.Ö. VUı. ve Vi. yy) insanın

her yönlü gelişimi, yani beden ve ruhun allTıonik bir bütün halinde gelişmesi amaç edinilmiştireAytaç,

1992).Ayrıca Japon eğilim felsefesine göre halk yaşam boyunca eğirilınelidir. Çünkü eğitim yaşamın her
anında yaşayan bir olgudur. BwllI kimin ve hangi kUlUmun verdiği önemli değildir; önemli olan toplumun
eğitilmesidir(Türkoğlu,1998).

Eğitimin amaC( toplumun gelişimine kaıkı sağlamak ve onun yaşam kalitesini yükseltmektir.
(Siedentop ve ark, 1986). Bu manada serbest zaman da bu olgunun içerisinde değerlendirilmektedir

(Çöndü,1999) Yaşam kaliıesi kişiye göre tanıınlanabilmesine karşın bugün kabul edilen tanıma göre uzun ve
sağlıklı yaşamdır. Fiziksel ve psikolojik olarak kendini iyi hisseımektir(lıımpkin. 1990). Eğitim filozoflan ve
!iderleri serbest zamanı eğilimin bir parçası olarak gömıüşlerdir. Nitekim Sokrates, Aristo. Qııintiııian.

eomeniııs, John locke ve John Dewey serbest zamanı eğitimin esası olarak değerlendirmektedirler.Serbest
zamandaki eğitim sürecinde yaşanan deneyimler kişinin duygularının kontrol etmesini ve topluma uyum
sağlamasını esas edinir. Okullarda ise öğrenciler birçok serbest zaman imkanına sahiptir. Bu zamanlarda
onlar daha çok ilgi ve heyecan duydukları aktivitclere katılırtar. Serbest zaman aynı zaman da onlara zihinsel
terapi sağlar. Bu anlamda scrbest zamanın eğıtimsel amaçları ıçinde~ grup büUinlüğü ve dayanışması, gmplar
arası ve gnıp içi uyum, sosyal ilişki ve cinsiyeıIerin kabultenilmesi, zarafetin ve güzelliğin ifadesi, toplum
ıçinde dengeyi koruyabilıne, saldırganlığı önlemc, kötü huyları ortadan kaldımıa, milli ve milletlerarası

itibarı kanıına gibi nitelikler slralanabilir.(lawther,l972). Bu neden le evrensel eğitim hizmetinde etkin
olmak isteyen eğıtimci, öğrencisinin ideal kişiliğini ymatabilmek, onun lızıksel, ruhsal ve toplumsal hazırlık

ve yeteneklerini aynı düzeyde geliştirmek için çaba göstermek zorundadır(GöraL200I).
Eğitim ve serbest zaman arasındaki bir başka ilişki de katılımcıların kendilerini ITIlıtlu edecek ola)' ve

olgularla tecrübe kazanmasıdır. Bu eğitim hayat boyu sürecek deneyimkrden oluşur. Serbest zaman ve
eğitim aynı anda insan hayatına yön verdiği için birbirınden ayn olarak düşünülmez. Das çalışma zevkli
olduğu zaman çok daha kalitelidir ve en ıyi eğitim ise deneyimlerk serbest zamanda elde edilir. Dolayısıyla

serbesı z;aıııan, insanlarda var olan yetenek,ilgi ve yaratcılığı geliştirmektir(Suiçmez, 2000). Bu noktada as'ıl



amaç, insanlarda serbesı zammı" fonksıyonları ilc eğitiıııin amaçlarına ulaşılabilmeyi hedetlemek
oll1lalıdır(Carlson,l972).

Serbest zaman aktiviteleri aynı zamanda öğrenilen kültüre de bağlıdır. Küttür bazen "toplumdan
öğrenilenlerin tümüdür" diye tanımlanır. Bu sanaLı, hareket biçiminı ve estetiği içerir. Bütün bunlar serbest
zamanı belirli bir kültürün ürünü olduğunu göstennektedıf. Sadece öğrenilmez. o kültiiıii aynı zamanda
öğretir.

Serbest zaman ve eğitim ınsan gelişiminin esa~ını oluşturur. Eğitim insanlara serbest zamanın ifade
edilişini öğretir ve onları bu olguya hazırlar. insanlar ise bunu daha çok rekreasyon ile gerçekleştirebilir. Bu
yüzden serbest zaman göreceli, özgürlükçü kendi kendıne karar venı1eyi de içermektedir. Dolayısıyla özgür.
açık, değişebilir ve evrenselolmalıdır(Kelly, 1990).

Bireyi serbest zamana hazırlamak iç iıı eğitim önemlidır. Spor ve oyunlarla fıziksel beceriler
geliştirilir. Birçok Oy1111 ve artisti k çalışmanın gerekliliği ıçin gereken donanım ile iletişim kunnak ve anlam
yüklemek temel becerilerle oluşur. serbest zamanın ifadesi için iletışimde yüksek seviyede yetenek
gereklidir. Öğrenme ve serbesc zaman arasında işbirliği anlamında ilişki vardır. Öğrenme, iletişim ve
düşünme yetenekleri yüksek ise serbest zaman imkan ve tatminliklerine de o derece hızlı ulaşılır. Aynı

zamanda serbest zamanda kazanılan deneyimler diğer alanlarda da kullanılır (Kelll'. i 990).
Okulun görevi genci yetişkin rollere hazırlamak ve toplumun değerlerini ona yükleU1ektir. Bu

eğitimsel süreçte bazı sosyal ve bıreysel kimlik gelişir. Okul derece, diploma, sertifıka vererek öğrencileri

bilinçli bir standartta ve gerekli eğitim derecelerinde belirli sev iyeye yükseltır. (Ke "l', 1990). Halk okulları,

okul sertifıka kriterleri Ye diğer srandartlar belirlenirken yaşam standartlarını da belirlemek gerekir. Okulun
bir fabrika gibi güvenilir ve sertifikah ürün olması beklenir, bu durumda bu ürün insandır.

Eğitim kişinin düşünme ve öğrenME becerisini, bilgiyı binkımini sağlamalıdır. Bunun yanında birey
gelecekle ilgili önceden belirlenmiş rollerine de hazırlamalıdır.Aynl zamanda eğitim özgürlüğün ana
unsurunu oluşturmalıdır. Eğer istenilen becerıye ulaşılıı'sa deneyimler yeterince diizenleumiş ve geniş olarak
ifade etmektedir diyebiliriz. Bütün bunlarla birlikte eğitim. grup ve birey üzerine kararlar alma imkanını da
sağlar.

Serbest zaman özgür ortamda eğitimi ifade eder. Birçok eğitim tilozofu öğrenme için gerekli unsunın

özgürilik oldugunu vurgulamışlardır. Sosyolog John Dewey bireyin çevreye olan iletişiminin kontrolü
öğrenmeyi arttırdığı ve serbest zaman deneyiminin birey ıçın öğrenmeyi sağladığını

vurgulamıştır(Dewey,192 I). Bununla birlikte kendiliğinden oluşum için çevre ve fırsatların özgür olması

gerekir(Kelly, 1990). Piaget'e göre serbest zaman deneyimleri eğitimin önemli BİR yoludur, birey serbest
zaman içinde yeni beceriler kazanmaya çalışır. Daha da ötesi çevre ile bireyin deneyimleri etkileşerekbelirli
bir eğitim potansiyeli oluşturur. Oyun ve öğrenme ayrılmaz bir oluşum içindedir. Fakat gelişme süreci içinde
ve özgürlüğün genel gerekleri içinde birleştirilir. Eğilim, serbest zaman gibi özgürlük gerektir ve zaman
içinde çabanın değerıiliğiyle birlikte alınan kararlarda belirlı fırsatlar doğurur. Eğitim bilginin
tüketilmesinden daha önemli bir değerdir. Sonuç olarak eğitim belirli bir yapı ve özgürlük içeren bir süreçtir,
kültürel miras bırakır ve bireyin gelişmesini sağlar. Eğıtim serbest zamanın içsel anlamın! da yakalar
(Kell)',1990). .

Başarılı bir eğitim süreci amaçlanan ile yaşanacak deneyimler arasındaki uyumdan doğar. Ancak
bunun içinde gerekli şartlar oluşturulmalıdır(Mosston,2000). Öte yandan eğitinısel sürecin birçok yöntemi
vardır. Bazı uygun koşullar sağlanırsa bireyeğililir. Öyle ki bazıları için tanımlama yapılması gerekirken.
bazılarının kendiliğinden keşfetmesi, bazılarının ise eğitim sürecini örnekleme yaparak yaşanması gerekir
(Kleindienst. 1978).Bütlin bunlar göz önüne alındığında serbest zaman. eğitim için bir enstrümandır. Eğitim

kişiyi işe ve istihdal1la bazırlamaktan ziyade yaşam şartlarına bazırlar.
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